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Regeringens proposition till Riksdagen med förslag ta1 lag om 
ändring av 4 och 25 §§ lagen orn jämstäildhet mellan kvinnor och 
män 

PROPOSITIONENS HUWDSAKLIGA INNEHALL 

1 denna proposition föreslås en ändring av 4 5 
2 mom. lagen om jämställdhet mellan kvinnor 
och rnän. Enligt gällande lydelse skall det i 
kommunala nämnder finnas både kvinnot och 
män. Enligt förslaget skall lagmmmet gälla också 
andra kommunala organ än nämnder. Stadgan- 
det skall sålunda tillämpas t.ex. på kornmunsty- 
relserna och de kommitteer som tillsätts av dem. 
Likaså skall stadgandet tillämpas på kommu- 
nalförbundens förbundsfullmäktige och övriga 
organ sorn dessa tillsätter. 1 kommunala organ 
skall finnas både kvinnor och män, om inte 
särskilda skd talar för annat. Eftersom kommun- 
fullmäktige väIjs direkt genom val, utsträcks inte 
sradgandets rättsligt förpliktande verkan tiil att 
omfatta kommunfullrnäktige. Stadgandet med- 
för inte skyldighet att ändra sammansättningen 
av kommunala organ som har tiHsatts innan den 
nu föreslagna lagen träder i kraft. 

Kvinnhga arbetstagare som är anställda hos 
vissa arbetsgivare har rätt a t r  gå i pension tidigare 
än de manliga arbetstagarna. 1 praktiken har det 

förekommit ovisshet i frågan om dessa pensions- 
arrangemang, sorn kan grunda sig b1.a. på 
försäkringsvillkor eller kollektivavtal strider mot 
lagen orn jämställdhet mellan kvinnor och män. 
Det föreslås därför att t i l  2 5  $ fogas ett stadgan- 
de, enligt vilket pensionsarrangemang, som har 
iakttagits innan jämställdhetslagen trädde i kraft 
och som ger arbetstagare av olika kön rätt rill 
pension vid olika åIder, fortfarande får tillämpas, 
oberoende av när arbetsförhållandet inieddes. 
Att den lägre pensionsåldern uppnås är dock inte 
någon laglig grund för att säga upp arbetsta- 
garen. Avgångsåldern skd1 vara densarnma för 
kvinnor och män. 

Sådana lagstadgade skillnader i pensionsskyd- 
det sorn gmndar sig på kön förekommer också 
inom familjepensionerna. Betriffande dessa pen- 
sioner är rnålet att skilfnaderna skall avlägsnas 
när familjepensionslagstiftningen revideras. 

Den föreslagna lagen avses träda i kraft så saart 
sorn möjligt sedan den har amagits och blivit 
stadfäst. 

ALLMÄN MOTIVERING 

1. S k ä l e n  t i l l  ä n d r i a g e n  annat. 1 lagen nämns uttryckiigen enban nämo- 
der. Av denna anledning har rnan ansert att 

1.1. Kommunah organ stadgandet inte förpliktar till inval av både 
kvinnor och män i andra kommunala organ, så 
som komrnunstyrelserna. Detsamma gäller kom- 
munalförbundens organ. 

1 början av 31 1987 vaides nya kommunstyrel- 
ser. Enligt en förfrågan är 20 procent av stadssty- 

Enligt 4 4 2 mom. iagen orn jämställdher 
mellan kvinnor och män (609 186, jämställdhets- 
lagen} skall i kommunala nämnder finnas både 
kvinnor och män, om inte särskilda skäl talar för 
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relsernas medlemmar kvinnor. Nio stadsstyrelser 
har inte en enda kvinnlig mediem. 1 de stadssty- 
relser sorn avslutade sin mandattid fanns det 
enligt en stickprovsundersökning 23 procent 
kvinnor och i de nya stadsstyrelser sorn år 1987 
inledde sin verksamhet 22 procent. Efier jäm- 
ställdherslagens ikraftträdande har situationen 
förblivit nästan oförändrad. 

Kvinnornas andel av medlemmarna i andra 
komrnunstyrelser är 13 procent, medan andelen 
innan jämstälidhetslagen trädde i kraft enligt en 
stickprovsundersökning var i 1 procent. Antalet 
komrnunstyrelser där det inte finns en enda 
kvinna är 79, dvs. 24 procent. Av dessa hade 1 7  
kommunstyrelser inte ens kvinnliga suppleanter . 
1 fråga om de övriga kommunstyrelserna är 
målet, dvs. att både kvinnor och män skail vara 
med, således ännu avlägsnare än beträ€fande 
stadsstyreiserna. 

Enligt 4 $ i mom. jämställdhetslagen har 
myndigheterna en allrnän piikt att främja jäm- 
ställdheten meitan kvinnor och män. 1 eniighet 
med denna princip skall också de myndigherer. 
t . ex. kommunfulimäktige och kornmunalförbun- 
dens futlmäktige, sorn titlsätter kommuriala or- 
gan se till att det finns både kvinnor och män i 
de organ som de väljer. För klargörande av denna 
skyIdighet bör ordalydelsen i paragrafens 2 mom. 
justeras. Härigenom kan man också genom upp- 
sikt över lagligheten säkentälla att skyldigheten 

Att både kvinnor och män deltar i de kommu- 
nala organens arbete är motiverat uttryckligen av 
den orsaken att organens fönitsättningar att på 
ett mångsidigt sätt bedöma olika lösningsalterna- 
tiv och deras verkningar forbättras. Samma tanke 
ingår i det stadgande i 4 § 2 mom. jämstäHdhets- 
lagen som gäller kommittiarbete. Ett  av de 
gmndläggande målen för jämställdhetslagstift- 
ningen är mksA art kvinnor och män på ett 
jämbördigt sätt skall kunna delta i samhällspla- 
neringen och det samhälleiiga beslutsfattandet . 
Delegationen för jämlikhetsärenden har i sitt 
utlåtande om det nu aktuela lagförslaget poäng- 
terat att såsom mål borde uppställas en sådan 
jämn fötdelning mellan kvinnor och män i olika 
organ som innebär att båda könens andelar är 
40-60 procent. 

I kommunala organ skall finnas både kvinnor 
och män, om inte sänkilda skal talar för annat. 
Kornmunfullmäktige väljs genom direkta val. 
Valresultatet är beroende av väljarnas avgöran- 
den. Det nu föreslagna stadgandets rättsligt 
förpliktande verkan sträcker sig inte härtill. Ge- 

filllgörs . 
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nomförandet av jämställdhet mellan könen i val 
förblir alltså betoende av medborgarnas personli- 
ga omdöme och handlande. 

1 .Z. Tiiiäggspensionsarrangemng 

Ca 135 000 arbetstagare berörs av frivilfiga 
tilläggspensionsarrangemang med sänkt pen- 
sionsålder, sorn bestäms enligt kön. Arrange- 
mangen har oftast genomförts Via pensionsstiftel- 
ser eller pensionskassor etler rned hjälp av pen- 
sionsförsäkring. Arrangemangen kan också 
grunda sig på kollektivavtal eller arbetsgivarens 
pensionsstadga. I vissa fati har pensionskassan 
eller pensionsstiftelscn stängts redan innan jäm- 
ställdhetslagen trädde i kraft. Härvid gäIler 
tiläggspensionsförmbnerna inte längre anställ- 
ningsförhållanden sorn inletts efter stängningen. 
Ca 40 000 arbetstagare berörs av arrangemang, 
sorn upphön. 

Pensionsålder som bestäms enligt kön före- 
komrner b1.a. inom följande branscher: banker, 
försäkringsbolag, elverk, telefonväsender träför- 
ädlingsindustrin, by ggnadsfirrnor, förlag , tid- 
ningsbolag och handeln. Bland dessa finns 
rnånga statsbolag. Alla arbetstagare inom samma 
bransch åtnjuter inte nödvändigtvis tilläggs- 
pensionsarrangemang, utan angående sänkt pen- 
sionsålder har oftast en särskild överenskommelse 
trifFats med arbetsgivaren då anstäilningsförhål- 
tandet började. 3l.a. inom försäkringsbranschen 
är bara knappt häiften av arbetstagarna anställda 
hos sådana arbetsgivare som har genomfört sänkt 
pensionsåider för kvinnor. Inorn bankbranschen 
är pensionsddern däremot faststälid i koliektivav- 
ta1 och gäller alla arbeutagare. 

Oftast är de pensionsåldrar sorn bestäms eniigt 
kön sådana art pensionsåidern föi kvinnliga ar- 
betstagare är 60 år, medan den för manliga 
arbetstagare är 65 Ar. Dock finns det också andra 
åldersgränser, så sorn 62 och 63 år. 1 många 
företag gäller tilläggspensionsarrangemangen en- 
dast tjänstemän och hnktionärer. TiIIäggs- 
pensionsarrangemangen kan fömtom sänkt pen- 
sionsålder innebära att för full pension krävs färre 
år i arbete än för den privata sektorns lagstadga- 
de pensioner. 

Sådana skillnader i pensionskyddet som 
gmndar sig på kön finns också inom familjepen- 
sionerna. En änkling har för närvarande inte 
rnöjlighet titl änkepension enligt frivilliga 
tlläggspensionsarrangemang och inte heller en- 
ligt det lagstadgade pensionsskyddet. med un- 
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dantag för starens familjepension och i vissa fall 
för sjömanspensionerna. 

1 allmhhet svarar arbecsgivaren för kost- 
naderna för tilltäggspensionsskyddet . Att arbets- 
tagarna själva betalar prernie är sällsynt. 1 pen- 
sionsstifteiserna kan det enligt lag inte alls finnas 
någon arbetstagarpremie. Att pensionen tiilväxer 
snabbare då pensionsBdern sänkts medför också 
större kostnader än normalt för arbetsgivaren. 

Inom bankbranschen har man kommit överens 
orn arrangemangen i samband med iöneförhand- 
lingarna och en sänkt pensionsUder har härvid 
ansetts vara en fö rmh  för arbetstagarna. andra 
sidan har den för arbetsgivarna ametts utgöra en 
särskiid utgiftspost sorn vid genomförandet har 
minskat lönehöjningarna. Sålunda har olika pen- 
sionsåldrar för sin del påverkat skillnaderna i fön 
föt kvinnor och män. 

Eniigt 8 $ 2 mom. i punkten jämställdhetsta- 
gen skali diskriminering anses föreligga när en 
arbetsgivare tillämpar sämre h e -  eller andra 
anstäliningsvilikor för en arbetstagare än de som 
arbetsgivaren iakttar beträffande sådana arbetsta- 
gare av motsatt kön som är anställda hos honom i 
samma eller likvärdigt arbete. Pensionsförmåner- 
na har i sig ansetts höra till tillämpningsområdet 
för detta stadgande. Därför har man också ansett 
art olika pensionsåidrar och andra pensionsför- 
måner för kvinnor och män inncbär i lagen 
förbjuden diskriminering . 

Jämställdhetslagen kan inte medfora ändringar 
i pensionerna för arbetstagare som redan har 
sänkt pensionsålder. Frågan om praxis rned sänk- 
ta pensionsddrar fortfarande är möjlig gälier 
således arbersavtal som ingås efter art lagen har 
trätt i kraft. Också beträffande anställningsför- 
hållanden sorn är äidre än så kan man bli 
m n g e n  att överväga om det är i lagen förbjuden 
diskriminering att personcr av olika kön sorn är 
anstälida hos samma arbetsgivare och som urför 
likvärdigt arbete har olika pensionsåldrar. 

Enligt ikrafiträdelsestadgandet i jämstälidhets- 
lagen fAr kollektivavtal som ingåtts före lagens 
ikraftträdande fortfarande tillämpas trots att de 
eventuellt suider mot stadgandena i lagen. Mot- 
sägelstrna skdl dock avlägsnas då avtalen förnyas 
efter lagens ikraftträdande. 1 övrigt har de tolk- 
ningsproblem som olika pensionsadrar medför 
varit aktueltt ända sedan lagen gavs. 
D& man betviviat att det strider mot jämställd- 

hetslagen att pensionsiiIdrarna bestäms enligt 
kön, har man ofta hänvisat till lagens rolkningen 
i Sverige och Norge. 1 dessa länder har man dock 
efter jämställdhetslagstiftningens ikraftträdande i 

forsta hand poängterat de kvinnliga arbetstagar- 
nas rätt att också efter det de uppnått den lägre 
pensions5Idern fortsätta i arbetet tili samma ålder 
som de maniiga arbetskamraterna. Enligt den 
finska jämstältdhetsiagen föreligger en diskrimi- 
nering, om en arbetstagares anställningsförhål- 
lande avslutas på grund av dennes kön. 

Samma tolkning har anförts beträffande FN:s 
konvention om avskaffande av alt s h g s  diskrimi- 
nering av kvinnor. Finlands arbetsdomstol ansåg 
i en dom 51 1981 att ett alimänt fastställande av 
avghgsadern på grundval av kön och oberoende 
av vederbörandes arbete, arbetsförmåga och 
andra sådana faktorer stred mot diskriminerings- 
förbudet i dåvarande 17 5 3 mom. lagen om 
arbersavtal. Jämställdhctslagens stadganden har 
sedermcra ersatt detta stadgande. 

Det är såiedes inre absolut kiart att kvinnors 
och mäns rätt till pension vid olika åldrar strider 
moi jämställdhetslagen. En förutsättning är act 
de olika pensionsåldrarna inte samtidigt utgör en 
uppsägningsgmnd för kvinniiga och manliga ar- 
betstagare som än anställda hos s a m a  arbetsgi- 
vare och utför samma eler likvärdigt arbete. För 
denna tolkning talar också det fakmm att ett 
syfte med jämställdhetslagen är att förbättra 
kvinnornas stdlning i synnerhet i arbetslivet . 
Saunda har det ansetts inverka negativt på 
kvinnornas srälining i arbetslivet om pensionsål- 
dern stiger Ui1 följd av jämställdhetsiagen. Man 
bör också iägga märke till att olika pensionsUdrar 
i sig inte har ansetts strida mot det stadgande i 
lagen om arbetsavtai som var i kraft före järn- 
ställdhetslagen och sorn förbjöd könsdiskrimine- 
ring. 

EnLgt 1 i 9 jämställdhetslagen kan en arbetsgi- 
vare åläggas att betala gottgörelse för brott mot 
diskriminineringsförbudet i 8 3. Taian om gott- 
görebe kan väckas av var ocb en som anser sig 
diskriminerad. Eftenom den nuvarande situa- 
tionen lämnar rum för tolkning har arbetsgivarna 
dock velat undvika risken för rättegång. Trots att 
rilläggspensionsarrangemang med 1 ägre pensions- 
åldrar i sig skuile vara i kraft har de kvinnliga 
arbetstagarnas pensionsålder i nya anställnings- 
förhålkanden d d ö r  ofta höjts tiH samma åider 
sorn gäller för de maniiga arbetstagarna. I de 
kornmande koliektivavtdsförhandlingarna för 
bankbranschen kan de kvinnliga arbetstagarnas 
pensionsdder stiga på samma sätt enbart på 
grund av det tolkningsproblem som jämställd- 
hctslagen medfört. 
En sådan ncgativ utveckling eftersträvade man 

inte då jämställdhetslagsiiftningen tillkom. För 
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att förhindra den bör jämställdhetslagen precise- 
ras så, att där klart konstateras att praxis med 
olika pensionsåldrar kan fortsätta att gäila i 
samma form sorn vid lagens ikrafttiädande den 1 
januari 1987. Antalet system rned olika pensions- 
åldrar kan således inte Iängre ökas utan endast 
bibehållas oförändrat, samtidigt sorn ett järnlikt 
bemötande av arbetsragarna fortgår. 

Ett  aiternativ när beslut skatl fattas om olika 
pensionsåidrar vore rned tanke på jämstäildhets- 
lagen att sänka mennens pensionsalder tiil s a m -  
ma ålder mm gäller för detas kvinnliga ar- 
betskamrater. De ekonomiska följderna av denna 
lösning har visat sig bli sA tunga att den inte har 
ansetts möjlig a n  genomföra åtminstone i det här 
skedet. 

Trots ändringen av järnställdhetslagen är det 
skäl för de olika parterna att fortfarande försöka 
utreda på vilket sätt och under vilka förutsätt- 
ningar det på lång sikt är möjligt att avlägsna de 
skiilnader i pensionsskyddet som gmndar sig på 
kön. Familjepensionskommitten har också beträf- 
fande änkepensionerna anxtt  att en indclning 
mellan kvinnor och rnän betdfande änkepensio- 
nen inte längre kan anses motiverad på samma 
sätt sorn tidigare, då båda makarna numera i 
allmänhet förvärvsarbetar. Av denna anledning 
borde enligt kommittens enhälliga ståndpunkt 
både änkor och änklingar i framtiden ha r i t t  till 
änkepension (Utkomstpunkter och alternariv för 
utveckling av familjepensionsskyddet , Kommit- 
tebetänkande 1985:37, s. 197). Delegationen för 
jämlikhetsärenden anser att en plan borde upp- 
göras över hur man i ftAga orn tilläggspensionsar- 
tangernangen uppnår en jämbordig stälining se- 
nast år 2000. 

De möjligheter till förtida ålderspension eller 
individuell fönidspension sorn varit i kraft under 
ett par års tid samt andra aiternativ har redan nu 
i praktiken minskat de faktiska skillnaderna mei- 
lan könen i fråga orn olika pensionsåldrar. Av 
befolkningen rnellan 5 5  och 64 år utgör pen- 
sionstagarna ca 50 procent. 

2 .  Ä r e n d e r s  b e r e d n i n g  

Ändringsförslaget gällande kommunala organ 
bar kommit från Vasa stad. Andringen har 
förordats ocksi vid vissa konrakter sorn tagits 
med jämställdhetsombudsmanoens byrå. 

Pensionsskyddscentralens styreise fäste upp- 
märksamhet vid det problem sorn föranleds av 
olika pensionsadrar redan innan lagen trädde i 
kraft och föresiog enhälligt att lagen skulle 
ändras . 

Ändringsförslagen har utarbetats vid social- 
och hälsovårdsministeriet. Arbetsmarknadsorga- 
nisationerna och vissa myndigheter har avgett 
u tiåtanden om dem. Förhandlingar om pensions- 
ildersproblernet har ochå fÖKS mellan företräda- 
re för arbetsmarknadsorganisarionerna samt 
försäkrings- och jämställdhetsmyndigheterna. 

Utlåtanden om forslaget till proposition har 
avgerts av arbetsmarknadsorganisarionerna, kom- 
munernas centralorganisationer, delegationen för 
jämlikhetsärenden, Kommunaia avtdsdelegatio- 
nens byrå, Kyrkans avtalsdelegations byrå, Pen- 
sionsskyddscentralen. statens arbetsmarknads- 
verk, Kommunala pensionsanstatten, Under- 
stödskasseföreningen, Pensionsuftelseföreningen 
och Arbetspensionsanstalternas Förbund r.f. I de 
flesta utlåtandena har iagändringsförslagen un- 
derstötts som sadana. Finlands svenska kommun- 
förbund anser däremot att ändringarna är onödi- 
ga. Med anledning av utlåtandena har ändringar 
gjorts propositionens motiveringstext . 

3 .  Propos i t ionens  e k o n o m i s k a  
v e r k n i n g a r  

Avsikten har inte varit art genom jämställd- 
hetslagstiftningen förorsaka arbetsgivarna eller 
arbetstagarna särskilda merkostnader eller förlus- 
ter som skulle försvaga verksamhetsförutsätt- 
ningarna eller iönsamheten. Därför k r  arbetsgi- 
varen inte förorsakas merkostnader, om en kvinn- 
lig arbetstagare som uppnått den lägre pensions- 
51dern viil fortsätta sitt anställningsförhållande. 
Då den lägre pensionsåldern uppnås har full 
pension ännu inte alla gånger intjänats (tiden i 
arbete kan ha blivit kort t.ex. till följd av avbrott 
sorn beror på familjehändelser). Härvid kan möj- 
ligheten att sedan den lägre pensionsiildern upp- 
nåtts fortsätta anstälIningsförhAUandet ha särskild 
betydelse med tanke pA erhållandet av futl pen- 
sion. Att  arbeter fortgår kan inte medföra att 
högre pension än normalt intjänas. så att kvinnor 
och män i detta avseende skulle bli fönacta i 
olika stäHning. 
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DETALJMOTNERING 

1.  M o t i v e t i n g  t i l i  l a g f ö r s l a g e t  

4 $ 2  mom. Enligt 7 !j kommunallagen ( 9 5 3 /  
76) är kommunernas organ för beredning, verk- 
stäilighet och annan förvaltning kommunstyrel- 
sen, nämnder, direktioner och kommitteer. 
Kommunalförbundens organ är enligt 122 5 
kommunallagen förbundsfutlmäktige, förbunds- 
sryrelsen samt nämnder och direktioner. Kom- 
munemas gemensamma angdägenheter kan be- 
handlas och om dem kan fattas bedut vid 
rneilankommunal ombudsstämma. Der nu före- 
slagna stadgandet gäller alla kommunah organ 
med fiera medlemmar, dock så, att dess rätrsligt 
förpliktande verkan inte utsträcks till fullmäkti- 
ge, sorn de röstande utser direkt genom val. 

Kommunala organ är också kommunstyrelsens 
och nämndernas samt andra organs sektioner, av 
fullmäktige tillsatta valbestyrelser och utskott 
samt revisorerna. Också ett kommunalförbund 
kan ha kommitteer. I alla dessa organ skaH det 
enligt det nu föreslagna stadgandet finnas både 
kvinnor och män. 

Av ordalydelsen i stadgandet framgår att kvin- 
nor och män skall finnas både bland rnedlemmar 
och suppkeanter. Däremot kan man inte av 
stadgandet dra den slutsatsen ati vartdera könet 
skall vara företrätt för att beslutförhet skall 
uppnås. 

Finlands svenska kommunförbund ansa  i sitt 
utlåtande att lagrummet inte borde utvidgas tdl 
att gälla kommunalförbundens förbundsfullmäk- 
tige och -styrelser, eftersom detta skulle kränka 
kommunernas rätt att utse sina egna represenran- 
ter. Suomen Kunnallisliitto har i sitt utlatande 
fäst uppmärksamhet vid att det föreslagna stad- 
gandet kan medföra problern i ett kommunalför- 
bund, om kommunerna skdl utse endast en 
medlem. Motsvarande problem kan uppstå också 
eniigt gältande lag d8 en liten nämnd med få 
rnediemmar skall tiilsättas i kornmunen. Pro- 
biemen kan dock inte anses vara oöverkomEga i 
praktiken. 

Beträffande de statliga kornmitteer och andra 
motsvarande organ sorn oämns i 4 5 2 mom. i 
den gäilande jämställdhetslagen har finansminjs- 
teriets organisationsavdelning färeslagit att det i 
dessa skall finnas rninst två kvinnor och två rnän. 
om inte särskilda skäl talar för annat. Ett  sådant 

särskilt skäl kan vara åtminstone att den uppgift 
som kornmitten ålagts inte förutsätter så många 
rnedlemrnars medverkan. Organisarionsavdel- 
ningen rekommenderar att då olika instanser 
ombes att utse medlemmar till ett oigan, skalI de 
föreslå en kvirinlig och en manlig kandidat för 
varje medlemspost, varefter en av de sålunda 
föreslagna vätjs. Organisationsavdelningen kon- 
staterar dock att syftet med jämställdhetslagen är  
atr uppnå verktig jämstätldhet mellan könen. 
Således betydcr stadgandet i 4 4 2 rnom. inte a t r  
två representanter för vartdera könet alltid ar 
tillräckligt. 

Tillämpningen av sradgandet i praktiken 
förutsätter att de gmpper som utser medlemmar 
till komrnunala organ var för sig och i eventuella 
gernensamma förberedande förhandlingar ser tiil 
att båda könen blir företrädda. Vid behov skall 
ordföranden för det organ sorn förrättar valet 
fästa upprnärksamhet vid det krav stadgandet 
uppstälier. Om slutresultatet av valet inte mot- 
svarar detta krav, skatl valet på grund av rätrsligt 
fel förrättas på nytt. Eventuela svårigheter att 
utse kandidater för medlemskap i kommunala 
organ är inte, med beaktande av kommunalför- 
valtningens demokratiska principer, ett sådant 
särskilt skäl sorn skulle berättiga till undantag 
från stadgandets krav på att både kvinnor och 
män skall vara företrädda. 

25 3 4 mom. Enligt det föreslagna stadgandet 
kan arbetstagare av olika kön ha rätt till pension 
vid olika dder. Stadgandet gäller rätten att gå i 
pension men däremot inte arbetstagarens skyl- 
dighet att avgå då en lägre pensionsålder upp- 
nåtts. Stadgandet hindrar inte fieller art familje- 
pensionssystemet reformeras i enlighet med jäm- 
stätldhetsprincipen på det sätt som anförts i den 
allmänna motiveringen . 

Avsikten är att göra det möjligt att den 
situation sorn rådde då jämstälidiietslagstift- 
ningen trädde i kraft den i januari 1987 kan 
fortsätta. Således kan en arbetsgivare som då 
hade genomfört ett systern rned olika pensions- 
åldrar fortfarande iaktta det också i arbetsavtal 
som ingås senare. Likaså kan man förnya kollek- 
tivavtal som före jämsrälldhetslagens ikraftrrä- 
dande har angivit olika pensionsåldrar för kirin- 

nor och män. 
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2 .  I k r a f t t r ä d a n d t  1987. Nya atbetstagare kan omfattas au dem, 
men nya motsvarande system kan inte skapas. 

Avsikten är  att lagen skall träda i kraft så snatt 
sorn möjligt efter ar t  den har antagits och blivir 
stadfäsr. 

Enligt ikraftträdelsestadgandet i lagen orn jäm- 
stäIIdhet mellan kvinnor och rnän medförde inte 
stadgandet i 4 9 2 mom. skyldighet att ändra 
sammansättningen av organ som tiilsatts innan 
lagen trädde i kraft. Det förestås att rnotsvarande 
princip iakttas också nu. 

Tilläggspensionsarrangemang som bestäms en- 
ligt kön kan fongå sådana de var den 1 januari 

Med stöd av vad som anförts ovan föreläggs 
Riksdagen följande lagfötstag: 

Lag 
om ändting av 4 och 25 # lagen om jämställdhet m e h  kvinnor och män 

1 eniighet med riksdagens besiut 
lindra i lagen den 8 augusti 1986 om jämställdhet meilan kvinnor och män (609186) 4 5 2 rnom. 

fogus tiIl 25 8 ett nyrt 4 morn. som följer: 
och mbriken för 25 $ samt 

d §  
Myndigbetemas p/i& att f;.nsi. jämstdldheten av oiika kön har rätt till pension vid otika ålder, _ _ _ - - _ _ _ - - _ _ - -  fAr oberoende av när arbetstagarens arbetsförhål- 

1 statliga kommitder, delegauoner och andra lande inleddes tillämpas efier den 1 januari 
motsvarande organ samt i komrnunala organ 1987. om ett sådant pensionsarrangemang har 
skail finnas både kvinnor och män, om inte 
särskilda skäl talar för annat. 

iakttagits även före det. 

Denna lag träder i kraft den 198 . 
Stadgandet i 4 5 2 mom. medför inte skyldig- 

het att ändra sammansättningen av kommunala 
organ sorn har tllsarts innan denna Iag träder i 

2 5  § 
IRruBträdehe och övergångsstadganden _ _ _ - - - _ - - - - - - -  

Pensionsarrangcmang, eniigt vilka arbetstagare kraft. 

Helsingfors den 27 november 1987 

Repubiikens President 

MAUNO KOIVISTO 

Minister Tuva Halonen 
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Bilaga 

Lag 
om ändring av 4 och 25 §§ lagen om jämställdhet meiian kvinnor och män 

I enlighet med riksdagens bedut 
ändsas i lagen den 8 augusri 1986 om jämställdhet mellan kvinnor och män (609/86)  4 6 2 mom. 

fogas rill 2 5  6 ett nytt 4 mom. som följer: 
och rubriken för 25 5 samt 

Gälimde lydelse Förerlagen hdelse 

d §  
Myndigheternas pliht att fiimja jumstdldheten _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ -  - - - - - - - - - - - - - -  

1 statfiga kommitteer , deiegationer och andra 1 statliga kommitteer , delegationer och andra 
motsvarande organ samt i kommunda nämnder rnotsvarande organ samt i kommunda organ 
skall finnas både kvinnor och män, om inte skall finnas både kvinnor och män, om inte 
särskilda skäl ralar för annat. särskilda skäl talar för annat. 

2 5  § 2 5  6 
Ikra f i trähnde Ihafittrdeise och övergångsstadganden - - - _ _ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

Penrio nsarrangemang, enlzgt vdka arbe tstagare 
av oliRa Rön hat rätt hll penrion vid oiiih dder,  
f.r obemende uv när arbetstugarens arbetsförhål- 
lande znieddes tdhzpur efter den i januan' 
1987, om ett s a n t  penrionsarangemang bar 
d t tag i t s  iiven fure det. 

Dentpa iag träder i kraft den 198 . 
Stadgmdet i 4 § 2 mom. medför inse skyidig- 

het att indra sammansättningen av Rommunda 
organ rom har hllrattr innan denna iug truder i 
Rraft. 


